

Reprise de la croissance organique au 2^{ème} trimestre à +4,4%

Paris, le 30 juillet 2013, 17h35 – Assystem S.A. (ISIN : FR0000074148 - ASY), l'un des principaux acteurs de l'ingénierie et du conseil en innovation, annonce aujourd'hui son chiffre d'affaires du premier semestre, clos le 30 juin 2013, et les tendances sur l'année.

Chiffre d'affaires consolidé 2013 et variations par rapport à 2012 (non audité)

En millions d'euros	2012	2013	Variation totale	Variation organique*
2ème trimestre	210,0	218,5	+4,0 %	+ 4,4 %
France	128,0	130,7	+2,1%	+2,7%
International	82,0	87,8	+7,1%	+7,0%
1er semestre	427,1	436,0	+2,1%	1,6%
France	263,7	261,4	-0,9%	-0,1%
International	163,4	174,6	+6,9%	+4,2%

NB : Le 1^{er} semestre 2013 tient compte des changements de périmètre suivants : cession d'Anafi à fin mai 2012 et intégration des activités internationales pilotées depuis Dubaï au 1^{er} février 2012.

* hors effet de change.

Commentant la publication, Dominique Louis, Président du Directoire, déclare : « Les tendances observées fin 2012 se poursuivent sur l'exercice 2013. Les secteurs stratégiques de l'aéronautique et du nucléaire restent très dynamiques confirmant le bien-fondé de la stratégie du groupe dans ces domaines. Tenant compte des opportunités à l'international et des difficultés rencontrées sur certaines activités, le groupe a engagé des mesures d'adaptation et poursuit ses investissements pour répondre aux évolutions de marché et aux besoins des clients. L'année 2013 sera donc marquée par ces transformations créatrices de valeur pour le futur, mais ayant un impact sur la marge opérationnelle de l'exercice en cours. »

CHIFFRE D'AFFAIRES DU 2EME TRIMESTRE 2013

Au deuxième trimestre 2013, l'activité d'Assystem est en progression de +4,4% en organique par rapport à la même période de 2012. La dynamique à l'international (40% du CA consolidé) est toujours soutenue avec une croissance de +7,0% en organique. En France, Assystem enregistre une reprise de l'activité au deuxième trimestre de +2,7% en organique.

La croissance organique est de +17,6% dans le nucléaire et de +11,1% dans l'aéronautique.

1ER SEMESTRE 2013 : TRES BONNE TENUE DES SECTEURS STRATEGIQUES

Au 1^{er} semestre 2013, Assystem enregistre un chiffre d'affaires consolidé de 436,0 millions d'euros en hausse de +2,1%. Hors effet calendaire défavorable de trois jours ouverts sur la période et en prenant en compte des effets de change positifs, la croissance organique ressort à +4,5%.

Dans l'ingénierie des infrastructures complexes, l'activité d'Assystem sur le semestre est en croissance de +4,0% (+2,8% en organique) tirée par le secteur nucléaire (+15%). Le développement au Moyen-Orient se poursuit.

Les activités de R&D industrielle externalisée¹ (+ 0,8%) sont toujours marquées par des tendances contrastées sur le semestre. La dynamique en aéronautique reste très solide à + 9,6%, à la fois sur les nouveaux modèles et sur l'ensemble du cycle de vie. Dans l'automobile, l'activité demeure en fort repli sur le semestre en France (-30%) et continue de progresser à l'international.

EFFECTIFS ET TAUX DE FACTURATION

Au 30 juin 2013, le groupe compte 10 902 collaborateurs, en progression de 157 personnes par rapport au 31 décembre 2012. Le taux de facturation opérationnelle du groupe est de 91,4% sur les six premiers mois de l'année.

AUTRES EVENEMENTS IMPORTANTS

Assystem a acquis près des deux tiers de la participation du Fonds Stratégique d'Investissement le 23 mai dernier au prix de 16 euros par action. Cette opération est intervenue dans le cadre du nouveau programme de rachat d'actions approuvé par l'assemblée générale des actionnaires d'Assystem le 22 mai dernier. Post transaction, la participation du FSI, devenue Bpifrance Participations SA, représente 5,58% du capital (contre 13,73% précédemment) et 5,07% des droits de vote (contre 20,69% précédemment).

Le financement de cette opération n'obère en rien la capacité de développement du Groupe.

Assystem a par ailleurs procédé au paiement d'un dividende de 0,45 euro par action le 5 juillet dernier pour un montant total de 7,8 M€.

PERSPECTIVES 2013

Assystem confirme son objectif de croissance organique du chiffre d'affaires annuel entre +2 et +5% et maintient son objectif de performance opérationnelle 2013 (taux de ROP d'activité²) en ligne avec celui de 2012 (7,2%).

Néanmoins, dans un contexte économique contrasté, Assystem a engagé des mesures d'adaptations sur certaines activités et poursuit ses investissements à l'international. En conséquence, le Groupe revoit son objectif annuel de taux de ROP entre 6,0 et 6,5%.

CALENDRIER FINANCIER

- 9 septembre : Résultats semestriels au 30 juin 2013 (présentation le 10 septembre)

Assystem est un groupe international d'Ingénierie et de conseil en innovation. Au cœur de l'industrie depuis plus de quarante-cinq ans, le groupe accompagne ses clients dans le développement de leurs produits et dans la maîtrise de leurs investissements industriels tout au long du cycle de vie. Assystem emploie près de 11 000 collaborateurs dans le monde et a réalisé un chiffre d'affaires de 855 M€ en 2012. Assystem est une société cotée au NYSE Euronext Paris.

Plus d'informations sur www.assystem.com - Retrouvez Assystem sur Twitter : [@aneupath2growth](https://twitter.com/aneupath2growth)

CONTACTS

Gilbert Vidal
Directeur financier
Tél. : 01 55 65 03 10

Pauline Bucaille
Directeur de la Communication & Relations Investisseurs
Tél. : 01 55 65 03 08 – pbucaille@assystem.com

Nicolas Castex - Agnès Villeret - Lucie Larguier
Citigate Dewe Rogerson
Tél. : 01 53 32 78 95 – 01 53 32 84 75
agnes.villeret@citigate.fr / lucie.larguier@citigate.fr

¹ La R&D externalisée regroupe les pôles *Aerospace Engineering* et *Technology & Product Engineering*

² Le Résultat opérationnel d'activité (ROPA) est calculé de la façon suivante :

Résultat opérationnel, hors : (i) charges liées aux actions gratuites et stock-options ;(ii) coûts d'acquisition (honoraires externes liés aux opérations de croissance externe) ; (iii) plus- ou moins-value de cession d'activités ; (iv) produits et charges liés à des événements inhabituels, anormaux et peu fréquents, constitués principalement des coûts de restructuration, des pertes de valeur des actifs (y compris les goodwill) d'autres produits et charges d'une matérialité significative.

ANNEXES

• CHIFFRE D'AFFAIRES PAR POLE D'ACTIVITE AU T2 2013

En millions d'euros	T2 2012	T2 2013	Variation totale	Variation organique*
Infrastructure Engineering & Operations	86,3	92,3	+7,0%	+7,9%
Aerospace Engineering	58,3	64,7	+11,1%	+11,1%
Technology & Product Engineering	65,5	61,5	-6,2%	-6,2%

* hors effet de change.

• CHIFFRE D'AFFAIRES PAR POLE D'ACTIVITE AU 30 JUIN 2013

En millions d'euros	S1 2012	S1 2013	Variation totale	Variation organique*
Infrastructure Engineering & Operations	174,8	181,8	+4,0%	+2,8%
Aerospace Engineering	117,2	128,4	+9,6%	+9,6%
Technology & Product Engineering	135,1	125,8	-6,9%	-6,9%

* hors effet de change.